Ratio hujus ultime assertionis est manifesta; quia talis sensus mysticus sequē ac litteralis Spiritū S. habet auctorem, qui tam parum in uno quam altero sensu fallere aut falli potest. Sola igitur quoad vim

(1) Tales, ex. g., sunt Franc. Xav. Widenhofer S. Scriptura dogmaticè et polemice explicatae, tom. I, in Prolegomenis S. Scripturæ, p. 43, 49; Herm. Goldhagen, Introduc. in S. Script. part. I, sect. I, q. 4 et 5, p. 148, 162; Michael Medina, l. 6 de rectâ in Deum Fide, c. 25, p. 222 et 225.

probandi haec est inter litteralem et mysticum sensum differentia, quod de sensu literali, utpote magis aperto et obvio, ordinari facilius et certius scire potest, quod sit verus Scripturæ sensus à Spiritu sancto intentus; ideoque ab eo communiter firmiora duci argumenta queant, quam à sensu mystico, de quo non ita facilè constat, an sit verè mysticus, seu à Spiritu S. sub cortice littera intentus. Literalis enim sensus, seu verborum significatio, utpote pendens ex humana institutione vel consuetudine, cui Deus in SS. Scripturis se accommodare solet, est nobis plerumque cognita; secùs verò sensus mysticus, seu rerum significatio, quæ ex arbitrio Spiritus S. pendet. Si tamen certò constat de sensu spirituali seu mystico, æquè (ut dixi) efficax erit ad probandum ac sensus literalis; neque tantum serviet ad mores instruendos, sed etiam ad fidei dogmata probanda et defendenda. Sanè Christus ipse et Apostoli non rarò ex sensu mystico argumentati sunt ad doctrinam fidei declarandam et confirmandam. Sic Christus ex serpente æneo exaltato à Moysi infert se fore exaltandum in cruce; ex eo quod Jonas tribus diebus et tribus noctibus fuerit in ventre ceti, infert se fore simili tempore in cōrde terræ. S. Paulus, ex eo quod Abraham habuit duos filios, Ismaelem de ancillâ, et Isacum de liberâ, allegoricè indicat Deum esse auctorem utriusque Testamenti veteris et novi, quorum figura erant Agar et Sara. S. Joannes ex eo, quod de agno paschali dicitur Exod. 12, 46: *Os non comminnetis ex eo*, arguit mysticè, Salvatori in cruce non fuisse frangenda crura. Igitur ex usu ipsius Christi et Apostolorum habemus, valere sensum mysticum etiam ad res fidei probandas et confirmandas.

99. Argum. VI. Auctor Epistole ad Hebreos cap. 9, v. 4, dicit, in arcâ foederis fuisse urnam continentem manna, et virginem Aaron, quæ fronduerat, et tabulas legis; sed l. 3 Reg. cap. 8, v. 9, expressè dicitur: *In arcâ autem non erat aliud, nisi duas tabulae lapidæ, quæ posuerat in eâ Moyses in Horeb*, ergo Epistola ad Hebr. non potest esse canonica, utpote aperte contradicens alteri textui S. Scripturæ.—Resp.: Ex variis variorum responsionibus, quas ad apparentem hanc antilogiam solvendam afferunt, mihi placet, et sufficit illa, quan Cornelius à Lap. cum multis aliis amplectitur. Dico itaque præpositionem *in*, dum ad Hebr. cap. 9, v. 4, dicitur, *in* arcâ fuisse urnam, et virginem Aaron, amplè sumi, et significare idem ac *juxta* arcam. In loco enim aliquo esse dicitur, quod in eo est, vel in loco contiguo est. Neque desunt in S. Scripturâ exempla, ubi præpositio *in* posteriori sensu adhibetur. Sic Joan. 10, 23, legimus: *Et ambulabat Jesus in templo, in porticu Salomonis*. Et tamen porticus non erat templum propriè loquendo, sed templum vocatur, quia adiuncta erat templo. Et Luc. 4, 35, Dominus de morte sua ait: *Non capit Prophetam perire extra Jerusalem*, cùm tamen ipse non fuerit mortuus in Jerusalem, sed prope illam, quia ut dicitur ad Hebr. 13, 12, et omnino certum est: *Jesus.... extra portam vassus est*. Unde etiam illud Luc. 9, 31:

*Et dicebant excessum (græcè ἐξόδος, exiitum) ejus, quem completerus erat in Jerusalēm, hunc sensum habet: Prope Jerusalēm, in monte Calvariae. Imò etiam in sermone quoque profano et vulgari dicimus Auguste, Monachii, Viennæ contigisse, quod juxta seu prope has urbes contigit. Dicit ergo auctor Epistole ad Hebreos (nempe D. Paulus) haec omnia (puta urnam, virginem et tabulas Legis) fuisse in arcâ, id est, in arcâ, vel juxta arcam. Et hoc est quod jusserrat Dominus Moysi de manna dicens Exod. 16, 33: *Repono illud coram Domino*, non dicit, in arcâ, sed *coram Domino*, id est, coram arcâ et propitiatorio quo quasi throno suo residet Dominus. Similiter de virgin Aaron scriptum est Num. 17, 10: *Dixitque Dominus ad Moysem: Refer virginem Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi, etc..... Fecitque Moyses sicut præcepérat Dominus*. Ex quibus verbis cum Riberâ ita argumentamur: Cùm Dominus ait: *Refer virginem Aaron in tabernaculum testimonii, vult iterum ferri ad locum, in quo erat prius; non erat autem prius in arcâ; ita enim legimus in eodem cap. : Loquere ad filios Israel, et accipe ab eis virgas singulas per cognationes suas, à cunctis principib⁹ tribuum... ponesque eas in tabernaculo foederis coram testimonio, ubi loquar ad te*. En ait: *Coram testimonio, id est, coram arcâ, in quâ erat testimonium sive lex*. Erant igitur virge in tabernaculo foederis coram arcâ, non intra, et ibidem quoque erat virgin Aaron. E contrario nusquam tabule legis dicuntur esse coram Domino, quia non erant *juxta* arcam, sed in arcâ.*

100. Argum. VII. Auctor Epistole ad Hebr. 9, 20, in voce *Testamentum*, græcè διαθήκη, inaniter ludit, vocem à proprio in improprum sensum detorquens; ergo, si Joannes Clericus impie cavillatur, scriptor Epistole ad Hebreos meros lusus hominis Hellenistæ protulit. Ant. prob.: Auctor Epist. ad Hebr. citato cap. 9, v. 15 et seqq. loquens de Testamento propriè dicto, quod morte testatoris confirmatur, vers. 20, allegat verba Exod. 24, 8: *Hic sanguis Testamenti, quod mandauit ad vos Deus*; atqui in Exodo secundum hebraicam veritatem nulla fit mentio Testamenti, sed pacti, seu foederis. Illa enim verba Exod. 24, v. 8, in textu hebreo: גָּזֶה אֲלֹהֵי הַר בְּרִירָה כֹּל עַל נַעֲמָם שְׁתָתְתִּים רְבִנָּה, non habent alium sensum, quam istum: *Hic est sanguis foederis quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his*; ergo auctor Epist. ad Hebr. adducens hunc textum libri Exodi malè posuit vocem *testamenti* loco vocis *foederis*; quasi testamentum et pactum sint idem; cùm tamen testamentum sit morientium, pactum verò viventium.—Resp.: Frivolum et prorsus nullum est hoc adversariorum argumentum. Nam vox hebreæ בְּרִית, Berith, quæ Exod. 24, 8, ponitur, non solum *Fœdus*, sed et *testamentum*, sive genere ad speciem restricto *Fœdus testamentarium* significat (1). Hinc non solum auctor Ep. ad Hebreos, sed etiam 70 Interpretes vocem בְּרִית

(1) Vide Cornelium à Lap. Comment. in Epist. ad Hebr. 9, 20, responsione, nota primò

Berith perpetuò vertunt *διεδίκτην*, id est, *Testamentum*, ut patet ex cit. loc. Exodi; item ex Psalmis, quos ex versione 70 habemus, et ex Hieronymo in cap. 2 Malachia, ubi ait: *Notandum quod τέλος verbum hebraicum, Aquila ενθάδιν, id est, pactum interpretatur, 70 semper διεδίκτην, id est, testamentum*. Et Apostolus Paulus ad Rom. 9, ad Galat. 3, 17, ac ibid. cap. 4, v. 24, et alibi, loquens de lege vetera, testamentum vocat id quod Hebrei dicunt *τέλος*, inquit adeo trita est in Ecclesiâ hæc vox *Testamentum pro hebraicâ voce τέλος*, ut nihil frequentius dicamus, vel audiamus, quām Testamentum vetus et Testamentum novum.

Quare falsum omnino est, quod auctor Epistolæ ad Hebr. 9, 20, ad significationem *Testamenti* propriè dicti detorscrit illam locum. Exod. 24, 8, in quo agitur de *fœdere*. Promissio enim vita aeterna, de qua per figuram in *Testamento veteri*, et aperte in novo agitur, est simul *Testamentum* et *fedus seu pactum*, scilicet inter Deum et homines; est *Testamentum*, quia continet dispositionem de hereditate aeterna danda filiis Dei, que non fuit rata ante mortem testatoris. *Testamentum* enim est dispositio de hereditate, que non prius rata, quām testator moriatur; est autem simul pactum illa Dei promissio, quia habet annexam conditionem. Non enim vult testator Deus dare hereditatem aeternam, nisi iis qui leges suas observaverint, et hæc ratione dicitur *fedus* et *pactum*. Igitur de eadem re loquitur Moyses Exod. 24, 8, et Paulus ad Hebr. 9, 15 et seqq. et Moyses quidem vocat *pactum*, sed intelligit non quodcumque *pactum*, sed *pactum* de danda hereditate post mortem testatoris, et propterea sanguinem aspersit in populum (1), qui figura est sanguinis Christi pro nobis effundendi; Paulus autem vocat *Testamentum*, sed intelligit de *testamento* non qualicumque, sed conditionato, id est, quod simul sit *pactum*. Namirūm, ut paulò ante dixi, utuntur quidem diversi vocabulis, sed rem tamen eamdem Moyses et Paulus loc. cit. significant.

101. Corollarium. Cum Moyses Exod. 24, 8, dixit: *Hic est sanguis fœderis, intellexit fedus testamentarium*, sive *testamentum typicum* jam dictum: id est recte S. Paulus *fedus illud Mosaicum* citans ad Hebr. 9, 20, interpretatur per vocem *testamenti*, quia verè fuit *Testamentum*, scilicet *typicum*. Totum enim *vetus Testamentum* erat *umbra* et *typus* Christi, rerumque futurorum in *novo Testamento*. Cum ergo *novum Testamentum* fuerit propriè dictum *testamentum*, quod morte testatoris, puta Christi confirmatum est, sequitur et *vetus Testamentum* fuisse *typum novi Testamenti* propriè dicti, ac consequenter ipsum quoque *vetus Testamentum* fuisse *testamentum propriè dictum*, scilicet *typicum*. Qualis enim est *res in se*, talis est et *typus eius in representatione*. Cum itaque *novum Testamentum* in *se sit testamentum propriè dictum*, sequitur et *vetus Testamentum*, quod *novi fuit typus*

(1) Sic enim Exod. 24, 8, de Moysone dicitur: *Ille nesciit sumptum sanguinem respersit in populum et ait: Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobisnam super cunctis sermonibus his.*

repraesentatione, sive typicè, fuisse testamentum propriè dictum; ut pluribus à Cornelio à Lap. expl. catur.

102. Argum. VIII. In Epistolâ ad Hebræos quadam citantur ex V. T. que hodiè in Biblia non leguntur; ergo videtur esse corrupta, vel saltem non canonica. Ant. prob.: Ad Hebr. 9, 19, dicitur quod Moyses publice prelecto volume fœderis, *accipiens sanguinem vitulorum et hircorum, cum aqua et lanâ coccinæ et hyssopo, ipsum quoque librum.... aspersit*; sed hæc non habentur Exod. 24, 8, ubi quid à Moyse in confirmationem fœderis cum Deo initi factum fuerit, narratur. Dein ad Hebr. 9, 21, dicitur: *Etiam tabernaculum et omnia vas ministerii similliter aspersit*; quod iterum Exodi loc. cit. non exprimitur. Præterea ad Hebr. cap. 12, ubi de lego in monte Sina terribiliter latâ sermo est, vers. 21, legitur: *Moyses dixit: Exterritus sum, et tremebundus, nec tamen haec verba habentur in L. Exodi, ubi prouulgatio legis in monte Sina describitur. — Resp.: Ex objectis textibus neutiquam probatur, Epistolam ad Hebræos esse viliatam, aut saltem non canonicanam.*

Nam ad primum, resp.: Hæc ad Hebr. 9, 19, scripta et Exod. cap. 24, non expressa, omisit Moyses, Exod. cap. 24, quia succinctè haec narrat: ea verò scriptor theopneustus Epistolæ ad Hebr. loc. cit. ex revelatione, vel ex traditione seu ex consuetudine ritus legalis, ac ipsa praxi didicerat, atque eamdem ex instinctu Spiritus S. supplevit et expressit (1). Nam aquam sanguine misericordia solitam fuisse in sacris aspersiōibus, patet Exod. 12, 22. Idem patet de coco, sive lanâ coccinæ atque hyssopo, Num. 19, 6 et 18.

Rursus, cum vitulis oblatos quoque fuisse hircos, patet, quia hircus, utpote suo fœdere aptè peccatum representans, offerri solebat pro peccato Lev. 9, 3 et 15. Hirci ergo hi in fœdere et testamento Mosaico pro peccatis populi immolati significabant Christum in cruce pro peccatis totius mundi immolandum; quā immolatione sanctum est novum Christi *Testamentum*.

Porrò *ipsum quoque librum* (fœderis)... *aspersit* sanguinem (nimirūm Moyses), siquidem lex imperfecta est, et nequit sanctitatem dare, et ad eam rem præstandam eget sanguine Christi, cuius figura erat sanguis hic victimarum. Unde cum haec circumstantia de libri aspersione, sicut priores paulò ante memorata, non esset scripta in Exodo, auctor theopneustus Epistolæ Hebr. (venerab. D. Paulus), quod prætermisso erat, ex instinctu Spiritus S. supplevit, quoniam ad rem, quam agebat, pertinere vidit.

Ad secundum, resp.: Id, quod ad Hebr. 9, 21, de aspersione tabernaculi, omnium vasorum ministerii dicitur, factum est non eo tempore, quo Deus Exod. cap. 24, cum Hebreis fœdus init: tunc enim needum fabricatum erat tabernaculum, sed postea facto, erecto et dedicato tabernaculo.⁴ Unde non mirūm, quod Exod. cap. 24 de aspersione tabernaculi et vasorum

(1) Quod enim Epistola ad Hebr. Deo inspirante scripta sit et canonica, iam supra num. 87 et seqq. prohahimus.

ministerii nihil legatur. Vide Riberam et Cornelium à Lap. Comment. in Ep. ad Heb. 9, 21. Quamvis autem Exod. cap. ultimo, ubi de primâ erectione et dedicatiōne tabernaculi agitur, non dicatur tabernaculum aspersum sanguine, sed unctum sacro oleo, intelligentem tamen est, ut sanguine quoque fuerit respersum; uti monet Cl. Bonfrerius, Comment. in Levit., et clarè testatur Josephus, lib 3 Antiq. c. 9, his verbis : *Deinde sanguine victimarum ornatum Aaronis et filiorum ejus aspergit... atque hoc modo per septem dies ipsos et vestes eorum curabat; tabernaculum item et ejus vasa unguento sicut jam dixi confecto, et sanguine taurorum et arietum alternis diebus juxta genus suum mactatum.*

Ad tertium, resp. : Equidem hæc verba : *Moyses dicit exterritus sum et tremebundus*, non leguntur in Exodus, ubi narrat Moyses ea quæ contingere cùm Deus legem ipsi ferret, neque aliis in locis huc pertinentibus. Quamobrem ex majorum narratione aut aliunde censendus est id didicisse scriptor theopneustus Epistole ad Hebreos.

103. Quæres IV : « Quomodo verba illa ad Hebr. 5, c. 7, de Christo scripta : *Qui in diebus carnis sue precessit... ad eum, qui possit illum salvum facere à morte, cum clamore validi et lacrymis offerens* (videlicet in monte Oliveti, et pendens in cruce) *exauditus est pro suā reverentia, conciliari queant cum illis Christi verbis Matth. 27, 46*, in cruce clamantis : *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* » — Resp. : Seus primi textus est, quòd Christus exauditus fuerit non in petitione et voluntate quasi naturali, quā petebat conditionatè, si fieri posset, mortem evadere (illum enim Christus ipse correxit, et impleri absolutè noluit, juxta illud : *Verumtamen non mea, sed tua voluntas fiat*, uti orabat in horto), sed in suā petitione, et voluntate absolutā atque efficaci, quā oravit non pro fugā crucis et mortis, sed pro implendi Patris voluntate circa passionem suam hujusque fructum ; scilicet ut suā passione et morte merceretur sibi resurrectionem à morte ; nobis autem salutem tam corporis quam animæ. Nihilominus cum veritate potuit in cruce dicere, se esse à Patre derelictum, non hoc sensu, quòd fuerit desertus et separatus à Deitate ac unione hypostaticæ Verbi, non etiam à gratiâ et amicitiâ Dei; sed eo sensu, quòd Pater eum à morte non eriperet, nec consolatione in carne et parte animæ inferiore afficeret, sed Filium suum doloribus et tormentis cruciari usque ad divisionem animæ à corpore permitteret. Præterea Tirinus et Cornelius à Lap. etiam addunt hanc rationem, et censent Christum in cruce recipiisse psalmum vigesimum primum, qui est de passione et resurrectione Domini, et incipit : *Deus meus... quare me dereliquisti?* ut sic ostenderet se esse illum ipsum, de quo psalmus ille agit, scilicet Messiam. Ceterum impia et horrenda est Calvini et Beze blasphemia asserterent, verba illa Christi fuisse desperantis in cruce. Vide Cornelium à Lap., et nostram hujus blasphemie refutationem, part. 7, sect. 5, cap. 2, q. 12.

104. Quæres V : « Quis ille Melchisedech, de quo ad

Hebr. 8, 3, dicitur, quòd fuerit *sine patre, sine matre, sine genealogiâ, neque initium dierum, neque finem vitæ habens?* » — Resp. : Melchisedech ibi dicitur *sine patre et sine matre*, non quòd his caruerit, sed, quòd hi nobis ignoti sint, ed quòd ejus genealogia non pertinetur in S. Scripturâ, que solorum Hebreorum genes recensente solet, non verò gentilium sive non Hebreorum, qualis erat Melchisedech, unus ex regulis Chananaeorum. Similiter *neque initium dierum neque finem vitæ habens* is dicitur in Scripturâ, utpote quæ non meminit seu nativitatis seu mortis Melchisedech, sicut laien meminunt nativitatis, et mortis Aaronis, et consequenter nec meminunt finis sacerdotii Melchisedechi, qui hoc ipso assimilatus est Filio Dei, et erat figura æterni sacerdotii Christi. Ita Chrysostomus, Theophylactus et OEcumenius.

Porrò variae erant, aut sunt erroneæ opinione de Melchisedecho. Nam seculo secundo Ecclesiæ duce Theodorito Trapezitæ exorti sunt haereticæ, qui Melchisedechum supernam quandam virtutem majorem Christo asseruerunt (1), ideò Melchisedechianini dicti. Hierax verò Agyptius (à quo Hieracite (2) haereticæ) hanc hæresin postea instauravit, et docuit, Melchisedechum esse Spiritum S.; id ipsum etiam ali (3) propagabant. Samaritani, testibz SS. Epiphanius (4), et Hieronymo (5) Melchisedechum esse Sem filium Noe arbitrati sunt. Quidam ex Christianis antiquis putabant Melchisedechum fuisse ipsum filium Dei, qui Abrahamo humanâ specie sese videndum obtulerit, ut refert S. Epiphanius loc. cit. hæresi 55. Hanc opinionem jam exoletam suscitârunt Petrus Molinæus, et Petrus Conzeus. Denique Origenes teste S. Hieronymo censuit Melchisedechum esse Angelum, qui Abrahamo apparuerit. Verum omnes hos errores solidè refutant Calmetus (6) Natalis Alex., loc. cit., Xav. Widenhofer (7) alique demonstrantes Melchisedechum fuisse hominem purum ; Chananaeum, regem simul et sacerdotem.

105. Quæres VI : « Quomodo verba (ad Hebr. 13, c. 11) : *Quorum animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra, cum verbis (Levit. 7, v. 6) : Omnis manus scutis de sacerdotali genere, in loco sancto vescetur his carnis, quia sanctum sanctorum est*, concilianda sint? » — Resp. : Hi duo textus facilè conciliantur. Nam posterior loquitur de victimis communibus, quas sacerdotes et levitæ ex Dei concessione comedebant ; textus autem prior ad Hebr. loc. cit. non loquitur de victimis communibus, sed de hirco et vitulo, qui offerebantur.

(1) Vide S. Epiphanius opus de Hæresibus, hæresi 55.

(2) Ibidem, hæresi 67.

(3) Ita testatur Natalis Alex. tom. I Histor. Eccl. in 3 mundi statam, dissert. 3.

(4) Loc. cit. hæres. 55.

(5) In Epist. ad Evagrium.

(6) Tom. 3 Dissertationum pag. 171 et seqq.; vel dissertatione præfixâ ante hujus auctoris Commentarium in Epist. ad Hebreos.

(7) Tom. I S. Scripturae dogmaticè explicatae Com-
mentarii, in Genes. c. 14, v. 18.

rebantur pro peccatis pontificis et totius populi, maximè in festo Expiationis. Horum enim sanguine exhibabantur sancta, idèque corum cadavera non come-

debantur à sacerdotibus, sed cremanda erant extra castra. Plura de hoc vide apud Cornelium à Lap., alias interpretes.

Pars ix.

SEPTEM EPIST. CATHOL. ET APOCALYPsis.

BENEVOLE LECTOR! Clarissimi viri LUCRETI VEITH præsens hoc opusculum est. Proprià illius manu conscripsum, post mortem invenum est in mensa cum ceteris chartis. Tu utere in salutem tuam; precare requiem mortuo; ante omnia die laudem Deo, qui, quod se auctore coptum est, pro suâ bonitate non voluit esse imperfectum.

Jacobus, Petrus, Joannes, Judas septem Epistolas ediderunt, tam mysticas, quam succinctas, et breves pariter et longas; breves in verbis, longas in sententiis, ut rarus sit, qui non in eaurum lectione cœcutiat. (S. Hieronymus, epist. 103 ad Prælimum.)

Apocalypsis Joannis tot habet secreta, quot verba. Parùm dixi pro merito voluminis; laus omnis inferior est; in verbis singulis multiplices latent intelligentiae. (Idem in eadem epist. c. 7.)

SECTIO I.

DE SEPTEM EPISTOLIS CATHOLICIS.

In vulgata editione sacrorum Bibliorum Epistolas S. Pauli proximè sequuntur septem alias Epistolas diversorum Apostolorum, scilicet Epistola una S. Jacobi, geminae S. Petri, tres S. Joannis, una S. Judæ, quæ passim Catholicae sive universales nominantur, tum quòd catholicam fidem, legem, Ecclesias describant, et commendent Catholicis ubivis locorum ac temporum existentibus; tum quòd non ad unam personam, civitatem aut locum, ex. gr., ad Timotheum, ad Romanos, ad Corinthios, etc., sed ad omnes ubique variis in provinciis dispersos scriptæ sint, præter Epistolas secundam et tertiam S. Joannis ad personas particulares datas. Verum id non obstat, quominus à majore parte sumatur denominatio, proinde sepius illæ epistole appellentur Catholicæ, vel etiam encyclice, orbiculares, aut circulares, ut eas Graeci, quemadmodum Theodoretus et OEcumenicus, vocant (1). Cæterum eadem septem Epistolæ alio quoque nomine etiam appellantur Canonicae; quia scilicet fidelibus apostolicum canonem seu regulam, normam et formam recte et christianè vivendi præscribunt; et quia canonicae S. Scripturæ, veritatisque à Deo revelatae auctoritatem, dignitatemque obtinent.

CAPUT I.

De Epistolâ B. Jacobi.

Scopus et argumentum hujus epistole est, 1º amare fideles ad constantiam in persecutione, quam patiebantur à Judais et gentibus. Ita enim in exordio illius dicitur: *Omne gaudium existimate fratres, cum in varias tentationes incideritis; ac deinceps graphicè invictæ patientia decus et maiestas depingitur.* 2º Comendantur in hac Epistolâ bona opera, quæ Simon

Magus et ejus assecke, S. Pauli doctrinam in parvum sensum detorquentes, ad salutem superflua esse volebant.

Quinam autem sit hujus epistole auctor, non una est omnium sententia. Negat Lutherus esse S. Jacobi, scilicet Apostoli, sicut memoratæ epistole auctorem fuisse neque Apostolum, neque Domini discipulum, sed discipulorum discipulum, vel eo quid minus; bonum tamen virum. Similiter Erasmus, cum auctoritati scriptoris hujus epistole multum derogasset, subjungit: *Supervacuum arbitrari, anxiè de auctore digladiari* (1). E contrario alii cum totâ Ecclesiâ eamdem epistolam ascribunt S. Jacobo Apóstolo; quamvis inter se certent, quisnam fuerit ille Jacobus. Nonnulli Hispani (2) eam tribuant Jacobo filio Zebedei, qui cognominatur Jacobus Major, et erat frater S. Joannis Evang., occisus ab Herode Actor. 12, 2, ac celebratur ut patronus Hispanie. Verum ali⁹ passim, et veteres et recentiores epistolam, de quæ agimus, tribuant S. Jacobo Alphæi, qui Minor (sive ætate, sive vocatione, ut vult Lorinus, sive statura, ut vult Fevardentius, sive quo alio respectu) cognominatur. Alii denique distinguunt Jacobum Apostolum ab episcopo Hierosolymæ, tresque faciunt Jacobos, primum Zebedei, secundum Alphæi, utrumque Apostolum, tertium fratrem Domini, qui fuerit episcopus dñsttaxat (non Apostolus) Hierosolymæ, scripseritque hanc epistolam. Ita ex antiquis Epiphanius, Iheres. 76, Dorotheus in Synopsi, Clemens, aliqui à Cornelio à Lap. ibid. citati. Ex recentioribus verò Godefridus Henschenius in Actis sanctorum Hollandianis (3), et Ignat. Weitenauer (4) contendunt.

(1) Vide Cl. Hermann. Goldhagen loc. cit. num. 294.

(2) Vide Cornelium à Lap. in Procenio Comment. in epist. S. Jacobi.

(3) Tom. I aprilis ad ejus diem nonam de S. Maria Cleopha cap. 1, breviter, et tom. I maii die primâ, in Commentario prævio de genuino S. Jacobo, præsertim § 4.

(4) In Dictionario suo Biblico, art. *Jacobus*. Item in

(1) Vide Cl. Hermann. Goldhagen part. 3 Introd. in S. Scripturam, sect. 2, num. 291, pag. 445.

scriptorem memoratæ epistolæ solummodo vocari Apostolum honoris causâ, non verò fuisse Apostolum ex duodecim unum. Neque contrarium, inquit, evincentur ex illis Pauli ad Galat. 4, 19 : *Alium autem Apostolorum vidi nomine, nisi Jacobum, fratrem Domini, nempe eum ipsum, qui Hierosolymæ fuit episcopus, et Epistolam jam sepius laudatam scripsit. Vocatur enim, aiunt, hoc loco Apostolus, sicut S. Paulus nomine Apostoli honoratur, licet non fuerit ex numero duodecim Apostolorum.* « *Sanc ipse S. Paulus, inquit Henschenius (1), quamvis non fuerit ex duodecim Apostolorum numero, seipsum tamen Apostoli titulo honorat, dum ita epistolas suas auspicatur : Paulus Apostolus Jesu Christi; Paulus, vocatus Apostolus; Paulus, servus Dei, Apostolus Jesu Christi; Paulus Apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum. En, sicut Paulus seipsum... Apostoli titulo honorat, ita et (ad Galat. loc. cit.) Jacobum fratrem Domini, quamvis ei hic ex duodecimo Apostolorum numero non fuerit. Verum ipse Jacobus valde modestè Epistolam suam canonicanam (non nominando se Apostolum, sed servum Christi duntaxat) auspicatur his verbis : *Jacobus, Dei et Domini nostri Jesu Christi servus, duodecim tribibus, quae sunt in dispersione, salutem.* » Ita Henschenius loc. citato.*

Verum his insuperhabitibus fatendum, ut jam supra indicavimus, communem esse sententiam, non esse tres distinguendos Jacobos illos, et scriptorem epistole, de quâ-hic agimus, esse unum è duodecim Apostolorum numero, nempe Jacobum Alphæi, episcopum Hierosolymæ. Ita preter plurimos alias teste Cl. Goldhagen (2), etiam sentit Benedictus XIV, in Hist. Apost. sic inquisiens : *Ego Chrysostomo, Augustino et Hieronymo plus quam illis credo; atque ut plus credam, D. Paulus facit auctoritas, qui scribens ad Galatas cap. 1, v. 19, Jacobum fratrem Domini in numero habet Apostolorum; siquidem affirmat, se propter hunc et Petrum ex Apostolis vidisse neminem.* Atque hæc loco procemii in expoundendam epistolam S. Jacobi commemorasse sufficiat. Plura de triplici Jacobo disserunt Cl. Goldhagen, et Henschenius locis paulò ante citatis.

Quare I : *An et qualis Jacobus Apostolus in Hispanias prædicandi Evangelii causâ profectus sit?* Antequam quâd à hanc questione inter eruditos valde controversam respondeatur, notandum est, quod præsens questio non de Jacobo Alphæi, qui alio nomine Jacobus Minor appellatur, neque de tertio quadam Jacobo, qui fuerit episcopus Hierosolymitanus, et juxta quosdam etiam auctor epistole canonicae, quæ S. Jacobi dicuntur, sed non Apostolus ex duodecim, institutatur. Neuter enim horum in Hispanias ex causâ supra memorata profectus legitur. Sed questio solum est de Jacobo Zebedæi, qui etiam Jacobus Major dicitur. Que-

suo Comment. in epist. S. Jacobi cap. 4, v. 1, et in Evang. Marc. 15, 40.

(1) Tom. 4 loc. cit.

(2) Introduct. in S. Script. P. 3 num. 294. Vide hauc in rem etiam num. 293.

ritur nimirum, utrum Jacobus Major aliquando in Hispaniam profectus sit, atque in hanc regionem Christi fidem invexerit? Multæ enim recentiores critici hoc negant, et inter hos quoque Natalis Alexander (1), statuens has duas propositiones. Propositio I. *Traditione constat, S. Paulum, in Hispanias profectum, ibi Ecclesiæ fundasse.* Nam de D. Pauli ad Hispanos itinere testiantur S. Athanasius, S. Cyrilus Hierosol., S. Epiphanius, S. Chrysostomus, Theodoreetus, S. Hieronymus, S. Gregorius M. ab eodem auctore citati. Propositio II. *S. Jacobum nusquam in Hispaniam profectum, validis argumentis demonstratur.* In eamdem Natalis Alexantri sententiam propendet etiam Honratus à S. Mariâ (2), quamvis alibi (3) pro oppositâ sententiâ citat de Marcâ epist. ad Henr. Valesium. Præterea Joan. Dominicus Mansi è Congregatione Matris Dei (4), ait, modò inter sapientes criticos exploratum esse, S. Jacobum in Hispaniam Christi fidem non inveisse.

Nihilominus (prout idem Joan. Dom. Mansi loc. cit. adverbit) hispanicam S. Jacobi prædicationem defendendam suscepere plures auctores magni nominis, quorum nomina usque ad ætatem suam recensem Joannes Albertus Fabricius (5), quibus addendi sunt Guilielmus Cuperus (6), Henschenius (7), Adrianus Daude (8), Cajetanus Cenni (9), aliique Hispani in Actis SS. Bollandianis (10) indicati.

Hæc de itinere S. Jacobi Apostoli in Hispaniam prædicandi Evangelii causâ suscepto breviter commemoranda duximus, studiosios lectori ad augendam eruditionem servitura.

2. Quæres II : *An epistola catholica B. Jacobi Apostoli meritè in caanonem divinorum librorum relata sit?*

— Resp. affirmativè contra Lutherum (11) et hujus assecelas, quanvis hodiè Protestantes ab inconsultâ magistri sui opinione recedant. Porro canonica dictæ epistole auctoritas ostenditur ex Patrum et universaliis Ecclesie consensu. Nam Epistola B. Jacobi ponitur in catalogo divinorum librorum à concilio Laodicen-

(1) Hist. Eccl. secul. 4, dissert. 45.

(2) De Regulis et usu critices, tom 1, pag. 167.

(3) Ibid. pag. 295, in Notâ.

(4) Vide citatum locum Natalis Alex. in editione operæ et studio Constantini Roccauglia Congregationis ejusdem cum notis Joannis Dom. Mansi Ferrariae excusâ an. 1760, et Venetiis protestante apud Thomam Bettinelli.

(5) In salut. Luc. Evangelii cap. 16, § 2.

(6) In Actis SS. in Appendix ad tom. 6 iulii.

(7) Ibidem in Diatribâ ad tom. 4 aprilis.

(8) In Historiâ universal. rom. imperii, l. 4 Hist. Eccl. § 3. Et in animadversione 5 ad cap. 2 libri 4.

(9) De Antiq. Eccles. Hispan. tom. 4, dissert. 1, c. 2.

(10) In Appendix tom. 7 iulii.

(11) Dixi : contra Lutherum. Huic tamen ista in re contraria est Calvinus, teste Cl. Hermanno Goldhaben de Epistola S. Jacobi ita loquens : *Ego, quia nullam ejus repudianda causam satis justam video, libenter eam sine controversiâ amplector.* Ceterum ipse etiam Lutherus, quamvis in prefatione epistole S. Jacobi neget, eam esse canonicanam, eamdem tamen ut bonum et utilm laudat, eique, qui volet, permittit, ut eam in canonicularum Scripturarum numero habeat.

si can. 59, Carthaginensi III, can. 47, Florentino et Tridentino : item ab Innocentio I et Gelasio sumamis pontificibus. Præterea hanc Epistolam ad probandum dogma ecclesiasticum adserit concilium Milevitani can. 7. Eamdem citant auctor operum sub nomine Dionysii, de div. Nom. c. 4, Origenes, homil. 7 in Josue, Ephrem Syrus, serm. de penitentiâ, Cyprianus lib. ad Novatian., Augustinus, lib. 2 de Doctr. christ. et alibi, plurimique alii omnium à conditâ Ecclesiâ seculorum, de quibus vide Bellarminum.

3. SOLVUNTUR ARGUMENTA CONTRARIA. — Argum. I. Teste Eusebio, lib. 2 Hist. c. 23 Epistola Jacobi, et illa Judea est adulterina; ergo Ita objicunt Centuriatores Magdeburgenses, centur. 1, lib. 2, c. 4. — Resp.: Nego ant. Nam Eusebius eit. loc. *Sciendum est*, inquit, *quod à nonnullis non recipiatur*; sed addit: *Nos tamen scimus, etiam istas cum ceteris ab omnibus penè Ecclesiis recipi.*

Dices: Saltem Hieron., lib. de Vir. illustr. de Epistola Jacobi canonica auctoritate dubitavit, dicens: Unam scriptis (Jacobus) Epistolam, quæ de Septem Catholicis est; quæ et ipsa ab alio quodam sub nomine ejus asseritur; licet paulatim, tempore procedente, obtinuerit auctoritatem. — Resp.: Ex his verbis S. Hieronymi non potest concludi, eum de authentia hujus Epistole dubitasse. Postrema enim verba solum ex aliorum mente refert; suam autem sententiam exprimit precedentibus verbis: *Unam scriptis Epistolam, quæ de septem Catholicis est*, quo dicto satis refellit falsam illam opinionem putantum, eamdem ab alio quodam sub nomine Jacobi esse editam.

At inquires: Si epistola S. Jacobi canonica est, cur de illa plures vetores, ex. gr., Clemens Romanus, Polycarpus, Justinus silent? — Resp.: Multa Patrum monumenta perierunt, in quibus, utrum hujus epistole meminerint, necne, ignoramus. Præterea silentium auctoris de re quâpiam sepè non probat, rem ipsam eidem fuisse incognitam, aut ab eo improbatam. Denique, licet alii sileant, tamen de hac Epistola tanquam catholicâ et canonica mentem faciunt Hieronymus, Origenes, Augustinus, aliique.

4. Argum. II. Epistola S. Jacobi contradicit aliis S. Scripturae locis; ergo male in Canonem divinorum librorum relata est. Prob. ant. Jacob, 1, 13, dicitur: *Deus... neminem tentat*. Sed Genes. 22, 1, Deus tentavit Abramum. Et Deut. 13, 5, dicitur: *Tentat vos Dominus vester*. — Resp. et textus apparenter sibi contradicentes explico. Deus neminem tentat tentatione, quæ ad peccatum in vita. Essentialis enim bonitas Dei non potest ad malum invitare. His non obstantibus, Deus tentavit Abramum, tentavit Hebreos; quia haec tentatio non est seductionis, neque ad peccatum, sed est probationis et ad maius meritum, et ad majorem coronam. Ita S. Augustinus hanc objectionem solvit, dicens, Epist. 146 ad Consentium: « Deo Jacob 1, 13, Scriptura dicit: *Ipse autem neminem tentat*; nec contraria est ista sententia ei, quæ dicitur Deut. 13, 5: *Tentat vos Dominus Deus vester*; sed solvitur questio, cum vocabulum tentationis diversas intelli-

gentias habeat, eò quod alia sit tentatio deceptionis, alia tentatio probationis; secundum illam non intelligitur, qui tentat, nisi diabolus, secundum hanc verò tentat Deus. » Hucusque doctor Hippomenis, qui idipsum confirmat lib. de Consensu Evang. cap. 30.

Dices I. Jacob. 1, 3, legitur: *Probatio patientiam operatur*. Contra S. Paulus ad Rom. 5, 3, ait: *Patiens probationem operatur*. Ergo Jacobus contradicit Paulo. — Resp.: Conc. ant. neg. cons. Nam duæ res sibi invicem scipiùs cause sunt, quin idèo contradictione sequatur. Sic calor producit ignem, et ignis calorem; vapor causat pluviam, et pluvia vaporem. Dein omnis contradictione abest, si cum Calmeto et aliis considerenuis quid in diverso sensu vox probatio in citatis locis adhibetur, ita ut apud Jacobum significet actualēm probationem, quæ est tribulatio, quæ examinatur, probatur et exploratur hominis fides et virtus; apud Paulum verò ipsum effectum et terminum probationis, quia patientia, seu tribulationis sancta persessio facit, ut homo patiens sit probatus et Deo charus. Jacobus igitur cum Paulo conciliatur, si allati textus exponantur hoc sensu: « *Probatio*, hoc est, malorum et ærumnarum, quibus à Deo exercentur, persessio patientiam operatur, nosque humiles magis, subjectos, patientes reddit (nam malorum persessione habitum patientie acquirimus). Et patientia, scilicet malorum persessio, probationem operatur, probatos efficit et Deo charos. »

Dices II, et queres: An S. Jacobum, dum in sua Epistola, cap. 2, justificationem non soli fidei, sed operibus adscribit non contradicat S. Paulus ad Rom. cap. 3 docenti, hominem justificari ex fide sine operibus? — Resp. et cum Augustino Praefat. in Ps. 31, dico, Jacobum et Paulum cit. loc. non pugnare inter se. Nam Paulus loquitur de *primâ* justificatione, quâ homo fit justus ex injusto, et nomine *operum* intelligit opera, quæ sunt sine fide et gratia, solis virtibus liberis arbitrii; Jacobus autem loquitur de *secundâ* justificatione, quâ quis ex juxto fit justior, juxta illud Apoc. ult. v. 11: *Qui justus est, justificetur adhuc*; et nomine *operum* intelligit opera, quæ sunt cum fide et auxilio gratiae Dei. Quemadmodum enim non potest homo se ipsum procreare, vel à mortuis excitare, tamen posteaquam natus est potest seipsum opere suo alere, et augere; ita non potest peccator seipsum justum facere; potest tamen, cum justus est, operibus suis augere justitiam.

Scholion. Quæ in Epistola catholica S. Jacobi leguntur, cuncta sunt omnino digna viro divinitus inspirato; id tamen sacer auctor sibi peculiariter in eâ proponit, ut Simonis Magi haeresim refelleret, quæ Samaritanæ, atque non longè à Jerosolymâ grassabatur. Solam autem fidem prærequisiri ad salutem, non verò necessaria esse bona opera, Simoniani ex illis Pauli ad Rom. 3, 28, verbis malè intellectis: *Arbitratur enim: Justificari hominem per fidem sine operibus legis* perperam inservabant, prout S. Augustinus, lib. de

Fid. et Oper. c. 15, clare testatur dicens : « Cùm ergo dicit Apostolus, arbitrari se justificari hominem per fidem sine operibus legis, non hoc agit, ut percepta et professa fide opera justitiae contemnantur, sed ut sciat se quisque per fidem justificari, etiam si legis opera non praecesserint. Sequuntur enim justificatum, non precedunt justificandum.... Quoniam ergo haec opinio (ad justificationem sufficere solam fidem sine operibus) tunc (nempe temporibus Apostolorum) fuerat exorta, aliae Apostolicæ Epistolæ, Petri, Joannis, Jacobi, Judæ contra eam maximè dirigunt intentionem, ut vehementer adstruant, fidem sine operibus nihil prodesse; sicut etiam ipse Paulus, non quamlibet fidem, quâ in Deum crederunt, sed eam salubrem planèque evangelicam definit, cuius opera ex dilectione procedunt. Sed fides, inquit, quæ per dilectionem operatur. » Ex quo loco S. Augustini denuò confirmatur et elucet veritas nostra responsio ad presentem objectionem paulò antea data.

Dices III. Apostoli semper solent in suis epistolis aliquid interserere de fidei doctrinâ : Epistola vero Jacobi muta est de doctrinâ fidei, et solum de operibus concionatur; ergo non est apostolica aut divinitus inspirata. — Resp. : Scriptorem hujus Epistolæ de industria peculiariter commendare exercitium bonorum operum, quia, ut num. immediatè precedente à nobis ostensum est, ii, adversus quos ipse scribit, doctrinam fidei nimis extollebant, et bona opera negligebant. Dein, etsi Apostoli in scriptis suis soliti sint de doctrinâ fidei agere, non sequitur quod Spiritus S. idem argumentum scribendum inspiraverit in Epistola Jacobi, præsertim quia hujus Epistola scribenda scopus præcipuis, ut dixi, aliud postulabat. Neque adversarii habent ius aut potestatem Spiritui S. præscribendi regulas, quid et de quâ materia scribenda Apostolis inspirare debuerit. Ceterum etiam illud falsum est, quod Epistola Jacobi de doctrinâ fidei muta sit. Ut enim nihil dicam de dogmate extremæ unctionis, quod nos inter et Protestantes controversum est, quodque ex Epistola catholica S. Jacobi rectè probatur, numquid etiam ad doctrinam fidei pertinet, quod fides sine operibus mortua sit Jacob 2, 26, quod coronam vitæ... repromisit Deus diligentibus se? etc. Denique cum Bellarmino, lib. 1 de Verbo Dei, c. 18, observo, si ideò Epistola Jacobi adulterina judicanda est, quia tota ferè consumitur in operibus bonis commendandis, tunc Proverbia quoque, et Ecclesiastes adulterini libri existimari deberent, cum in iis potissimum partem conciones de moribus legitantur, vel si Proverbia, et Ecclesiastes inter sacros libros habendū sunt, adversarii ipsis consentientibus, nulla certa causa est, cur Jacobi Epistolam libris illis persimilem rejiciamus.

Dices IV. Auctor Epistolæ Jacobi cap. 1, v. 15, legem Testamenti veteris vocat legem libertatis, dicens : Qui autem perspicerit in legem perfectam libertatis... hic beatus in sueto suo erit. At Apostolus Paulus ad Galat. 4, 24, illam vocat legem servitutis.

Non igitur utraque Epistola à Deo inspirata esse potest; constat autem epistolam ad Galatas à Deo inspiratam esse; igitur quæ fertur nomine Jacobi, non à Deo inspirata, sed à Deo inspirata contraria est. Resp. : Jacobum non loqui de lege veteri, sed de novâ, cum eam legem libertatis appellat. Neque obest, quod mentionem faciat observationis præceptorum, que jam in veteri lege in Decalogo erant proposita. Siquidem præcepta Decalogi non minus ad Christianos, quam ad Hebreos pertinent, ut ex 5 cap. Matthæi aliisque locis colligitur; sed hoc interest inter novum et vetus Testamentum, quod vetus leges adferebat, non autem vires ad eas leges implendas suppeditabat; proinde lex timoris ac servitutis et dicebatur et erat. Testamentum vero novum unâ cum legibus gratiam præbet, quia homines adjuti faciliè et liberè, ac libenter implent ipsa præcepta, et propterea Christiani dicuntur non esse sub lege, et justi dicitur lex non esse posita; non quod eam servare non debeant, sed quia lex eos non gravat, cum eam adjuvante gratia perliberenter observent. Unde etiam S. Jacobus cit. loc. legem evangelicam meriti vocat perfectam, cum lex Mosaica fuerit imperfecta; quia lex evangelica dat perfecta vita et virtutis non tantum documenta et præcepta, sed et auxilia gratie, eaque fortia et copiosa.

Sed et Augustinus haec ipsa docentem, L. de Naturâ et Gratiâ, cap. 57, andiamus : Si spiritu ducimini, inquit, non esis sub lege, utique lege, que timorem inducit, non tribuit charitatem, quæ charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, non per litteram, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Hac est lex libertatis, non servitutis, quia charitatis utique, non timoris; de qua et Jacobus Apostolus ait : « Qui autem perspicerit in legem perfectam libertatis. »

5. Argum. III. Auctor Epistolæ Jacobi, cap. 2, v. 10, ita habet : Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. Sed quomodo hoc est verum? Multi enim unam legem tantum violant, ceteras observant. Ergo unius tantum frui rei, non autem ceterarum omnium. — Resp. : Omissis variis aliorum responsionibus, quas recenset et refellit Cornelius à Lap., Comment in hunc loc., observo, teste eodem interprete et aliis illo tempore, quo haec Epistola scripta est, suisser errorem et haeresim Pharisæorum, qui, uti in explicandis præceptis Decalogi alias variè errabant; ita pariter censebant, unum aut alterum legis præceptum transgredivi non esse grave peccatum, hominem iræ divinæ reum, et condemnationi obnoxium faciens; à potiore enim parte, quam servat, dicebant censemendum esse justum potius quam ab unâ violatâ injustum. Contra hos asserit, cit. loc. S. Jacobus, eum qui in uno offendit, fieri omnium reum, Deique offensam et iram incurire, utpote qui tam unum quam alterum præceperit; qui enim universam legem condidit, singula quoque ejus præcepta condidit. Hinc vers. 11, hanc rationem addit : Qui enim dixi : Non mæchaberis, dixit et non occides. Quod si non mæchaberis, occides autem, factus es transgressor legis. »

At inquies : Quà ratione factus est omnium præceptorum reus, cùm unum duntaxat, uti ponitur, violari? Resp. : Tè *omnium*, intelligendum est conjunctum, sive copulatum sumptorum. Omnes enim leges et præcepta integrant et constituant unam legem totalem, sic decem præcepta integrant et conflant Decalogum. Quare sensus, ut paulò ante dixi, prodit iste : Qui unam legem violat, totam legis universitatem, que ex singulis legibus integratur, violat, spernendo legislatoris, puta Dei, majestatem. Violat ergo omnia, non singula, omnia, inquam, conjunctum sumpta, quatenus omnia conflant unum totum; violat totum legem seu universitatem legis, quia totum desinit esse totum, si una duntaxat pars ex eo dematur; esto cætera in eo remaneant, et sic toto violato omnes partes, que illud integrant, etiam violentur, quatenus illud integrant. Sic qui fornicatur, totum Decalogum, qui denominatur à denario mandatorum, ex iisque instar unus compositi coalescit, transgreditur. Esto enim cætera omnia servet, non tamen potest dici servasse et implisse Decalogum. Plura in hanc rem more suo suo solidè ac eruditè disserit Cornelius à Lap. loc. cit.

CAPUT II.

De duabus Epistolis B. Petri apostoli.

Epistola I. Petri, continet partim gratias, partim monita saluberrima pro cuiusvis conditionis, et etatis fidelibus ad innocentie in baptismo accepte custodiā, ad orationem, mutuam dilectionem, temperantiam et obedientiam accommodata. Epistola IIhortatur fideles, ut secundum accepta à Deo dona ad virtutem nitantur, sivecelestis regni participes fiant. Jubet ipsos vitare pseudo-prophetas, quibus graves minas intentat; agit etiam de secundo Christi adventu.

6. Quæres I : *An epistola I Petri sit canonica?* Resp. affirmativè. Nam hæc epistola est legitima S. Petri, ac Scriptura canonica confessione omnium Catholicorum, nullusque unquam de eo dubitavit, teste Eusebio, Hist. lib. 5, cap. 5. Undè concilia, pontifices et Patres, qui catalogum librorum canonorum contextuere, in eo indubitate collocarunt hanc epistolam. Citat eos exactè et fusè Coccius in Thesaurus Cathol.

7. Quæres II : « Quem sensum verba illa (1 Petri 3, 19 et 20) : *His, qui in carcere erant, spiritibus veniens prædicavit : qui increduli fuerant aliquando.... in diebus Noe, etc.* babeant? Num inde increduli merito inferre possent, prædicationem animæ Christi descendentes ad inferos proluisse damnatis, eosque salvasse? » Resp. negativè, simulque nego suppōsitum, quod S. Petrus his verbis loquatur de damnatis, sed sensus est iste : « Animæ Christi descendentes ad inferos adventum suum annuntiavit etiam animæ bus corum, qui ante diluvium credere noluerunt. » Noe ipsis proximum malum prædicten. » Hoc tamen non prohibebat, quominus it verum Deum metuerent, atque adorarent, et cum diluvii aquæ celo decidarent, poenitentiæ ducti ad Deum confugerent, et salutariter contriti obirent; sicut in naufragio sœp-

etiam obstinati peccatores compunguntur et agunt penitentiam. Ita S. Hieronymus cum aliis, quos citat Cornelius à Lap. Comment. in Genes. c. 6, v. 5. Ille ergo animas Salvator, cùm in limbum descendere, inde cum antiquorum patriarcharum animabus eduxit.

Scholion. Inter diversas explicaciones citati loci 1 Petri 3, 19 et 20, quas Cornelius à Lap., et Calmetus Comment. in hunc locum recensent, una est aliquorum veterum, qui censebant, animam Christi descendente ad inferos prædicasse etiam damnatis, eosque convertisse et liberasse ex inferno, saltem aliquos eorum, qui minus fuerant mali et increduli. Id dicere videtur ex Hermete sive Pastore Clemens Alexandr., lib. 6, Strom., aliquique quidam Patres. Dubitasse etiam de hac re videtur Naz., Orat. 42. Idipsum disertè asservat Marcion heresiarcha. Docuit enim, ut ait S. Epiphanius, hæres. 42, *Christum.... in infernum descendisse, ut salvaret Cain, Core, et Datan, et Abiron... et omnes gentes, quæ non noverunt Deum Iudeorum,* etc. Verùm hæc sententia pugnat cum Ecclesiæ fide, quæ docemur, nullam esse in inferno redemptiōnem, hominemque semel damnatum nunquam è damnatione evasurum. Quare Patres, qui contrarium videntur jucicare, in bonam partem et benignè expoundunt sunt; ut Cornel. à Lap. cum aliis observat, quem consule.

8. Quæres III : « Quomodo D. Petrus in sua prima epistola cap. 5, v. 13, scribere potuerit : *Salutat vos Ecclesia qua est in Babylonie;* cùm tamen hanc Epistolam D. Petrus Romæ scripserit? Quid Romæ communè cum Babylonie? » Resp. Per Babylonem S. Petrus hoc loco intelligit Roman, inter quam et Babylonem tunc temporis permagna similitudo intercessit. In utræque enim civitate horrida errorum ac scelerum confusio regnabat; utræque hominibus sanctis ac justis infensa, et idolatriæ sedes erat. Dein S. Petrus sapienter Roman tropico nomine Babylonis texit, ne Christianorum hostes Romæ Ecclesiam novam residere audientes, odia sua in S. Petrum et fideles Romæ degentes toto furore converterent; atque hæc inter cæteras fors causa fecerit, cur S. Paulus suis in Epistolis Româ scriptis mentionem de S. Petro nullam fecerit.

Scholion. Scio quidem, quosdam recentiores criticos docere, S. Petrum cit. loc. nomine Babylonis non intelligere Roman; sed Babylonem metropolim Chaldeorum, ut vult Salmasius, Basnagius, Caveus, et Elias da Pin; vel Babylonem in Agypto olim sitam haud procul ab hodiernâ Cairo, ut suspicatur Joannes Pearsonius; vel denique Hierosolymam à vexatione Christianorum illo tempore famosam, ut vult. Lud. Capellus. Verùm novellis his opinionibus recentiorum criticorum præferenda est antiquissima Patrum et ferè omnium Catholicorum sententia, per Babylonem hic à D. Petro intelligi Roman assentientia. Nec quisquam ante Calvinum fuit, qui hoc in dubium vocaret; præsertim quia etiam S. Joannes (1) Babylonis nomine

(1) Apoc. cap. 17, v. 5, et alibi; prout ostendit Cornel. à Lap. in Apoc. cap. 17, v. 5, et cap. 18, v. 2.

Romam gentilem denotat. Ratio autem, cur Calvinus à veteri illa Patrum sententiâ recesserit, dicitur et videtur esse ista, quia iter S. Petri Romanum temere negavit. Plura de præsenti questione vide apud Cl. Hermannum Goldbagen, qui hanc de re perquam solidè et eruditè scripsit.

9. Quæres IV : An epistola Petri revera sit illius, atque canonica? Resp. affirmativè. Quo nūis enim non nulli olim de auctore et auctoritate hujus Epistole dubitaverint, teste Eusebio, Hist. lib. 5, et posterioribus temporibus teste Cornel. à lap., Lutherus, Erasmus, Kemnitius, ac Centuriatores : tamen hanc epistolam esse S. Petri esseque canonicanam Scripturam invicte demonstratur ex sensu totius Ecclesie, ex concil. Carthaginensi III, c. 47, concil. Fl.-rent. et Trident. sess. 4; prout jam alibi ostendimus. Unde Didymus in hanc epistolam commentatus est; et S. Hieron. ac S. Gregorius testantur, eam esse germanam S. Petri. Idem satis insinuat S. Judas, qui in sua Epistola passionis ad hanc aliquid, inò multa ex ea deponspit. Denique S. Athanasius, Greg. Naz., Cyrillus Jeros., Hilarius, ceterique Patres citant eam tanquam canonicanam. Præterea in hac Epistolâ nomen Simonis Petri statim cap. I, v. 1, inscriptum est his verbis: *Simon Petrus, servus et Apostolus Jesu Christi, in iis qui coeqalem nobiscum sortiti sunt fidem, etc.* Hoc autem nomine S. Petrum Apostolum in Evangelio sæpè designari certum est. Deinde auctor hujus epistole c. I, v. 16, ita habet: *Non enim doctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem et præsentiam: sed speculatori facti illius magnitudinis.* S. actem Petrus fuit unus eorum, qui Jesu Christi transfigurationi interluerunt. Tandem auctor ejusdem Epistole, cap. I, v. 1, appellat ad primam suam epistolam, quam ad eosdem dederat, hisce verbis: *Hanc ecce vobis, chrysissimi, secundam scribo epistolam, in quibus vestram excito in commonitione sinceram fidem.* Utraque igitur à S. Petro scripta fuit, et utraque habet divinam et canonicanam auctoritatem.

10. SOLVENTUR ARGUMENTA CONTRARIA. — Argumentum I. Epistola secunda, quæ Petru tribuitur, dictione et stylo multum differt à prima ejusdem Epistola, ob quam causam, teste S. Hieronymo (1), Petro adjudicata fuit; ergo illa epistola 2 non est à D. Petru scripta. Resp. Tapta non est styli differentia, alium ut auctorem poscat; uti fatentur ipsi Centuriatores. Deinde non est mirandum, pro rerum diversitate stylum variari, aut pro diversa aetate aliud eidem auctori scribendi genus esse. S. Petrus autem 2 suam epistolam paulò ante mortem senio gravis scripsit. Certe diversitas styli ejusdem epistole S. Hieronymum olim non movit, ut S. Petro hanc epistolam adjudicaret, sed potius ut putaret, S. Petrum alio in hac, quam in prima

(1) Vide tom. I operum S. Hieronymi, I. de Viris illustribus vel de scriptoribus ecclesiasticis ad Dextrum, Praetorio plectum in Simone (Petro), ubi ait: *Scriptis duas epistolatas, quæ catholice nominantur; quarum secunda à plerisque ejus esse negatur propter stylum cum priore dissonantiam.*

sua Epistola interprete fuisse usum, qui proin alia phrasì et stylo sensa S. Petri conscriperit, quām interpres prime Epistole. Prime enim Epistola interpres fuisse videtur Silvanus seu Silas, vel Marcus; secundæ autem Glaucias; hunc enim S. Petri interpretem fuisse docet Clemens Alexandr. Denique S. Hieronymus loco in objectione citato disertis verbis enuntiat: *Scriptis (Petrus) duas Epistolatas, quæ Catholice nominantur.* Et in Epistola 103 ad Paulinum ait: *Jacobus, Petrus, Joannes, Judas septem epistolatas ediderunt, nempe Jacobus unam, Petrus duas, Joannes tres, Judas unam.* Ergo omnibus consideratis, non est dubitandum, quin S. Hieronymus etiam secundam Petri epistolam ut authenticam admiserit.

11. Argum. II. Multa Ecclesiæ Epistolam 2 Petri non receperunt; quod utique, si ejus auctorem Petrum nōissent, minimè fecissent; ergo hæc Epistola non est S. Petri. Ita obiecit Grotius cum aliis. Resp. Esto, quod ante concilium Laodicenum, in quo primùm catalogus diuinarum Scripturarum auctoritatibus publicâ constitutus fuit, non omnes omnino Ecclesiæ hanc Epistolam S. Petri receperint, quia apud eas, num revera Petri esset, certò non considerat; tamen etiam ante concilium Laodicenum seculo IV, sub Damaso papa celebratum à multis Ecclesiis tum in Oriente, tum in Occidente, uti canonicanam fuisse receptam, constat ex testimonio antiquiorum Patrum, S. Clementis Pape, S. Irenai, Origenis, S. Justinii M., etc., qui omnes ante seculum IV voruerunt, et secundam epistolam Petri vel citant tanquam Scripturam divinam, vel ad eam alludent (1). Illorum verò auctoritatem per se quidem gravissimam, cum deinde omnes Ecclesiæ sectae fuerint, non video saepe cur Grotius cum aliis adversarii sequi non debeat.

Scholion. Porro, quæ ex Origene, Eusebio, et Didymo contra canonicanam auctoritatem Epistole secundæ Petri obiecuntur, solidè soluta in Cl. Hermanno Goldbagen studiosus lector inveniet.

Sed instat Grotius loc. cit., ac ait: *Scriptor epistole quæ dicitur secunda Petri, cam scripsit post exitum Jerosolymæ; ergo hujus Epistole auctor non potest esse S. Petrus; cum iste jam Neroni imperante (adeoque diu ante excidium Jerosolymæ per Titum) supplicio crucis fuerit extinctus. Cons. pater. Ant. verò à Grotio sic probatur. Nemo enim christianus, inquit, ultimum mundi diem venturum credidit, nisi postquam evenisset eius versio iudiciorum. Post eam verò brevi admodum futurum mundi ruinam multorum animo observabatur.* Hic verò scriptor (Epistolas secundæ, quæ Petri dicitur) *Christianos vult* (cap. 5) *patientes adhuc esse in illius diei expectatione, si fortè sperato tardius adveniat;* ergo idem scriptor hujus secundæ Epistole eam scripsit post excidium Jerosolymæ, dum Judæi erant in expectatione ultime mundi diei, post illud excidium proximè secutore. Resp.: Nego ant., ad prob. conc.

(1) Horum Patrum textus citatos etiam vide partim apud Calmetum Prolegom. in secundam Epist. Petri, partim apud Thomam Cerboni in Theologîa revelat. I. 3 quest. 2, art. 2, § 4, p. 242.

ant., neg. cons. Futilis hoc Grotii argumentum est; ut Natalis Alexander, aliquie merito observant. An enim ita Iudeos de die mundi ultimâ patienter exspectantà premonere non potuit, licet excidium Jerosolymitanum nondum contigerit? An non potuit (cit. cap. v. 8 et 9) iam ante hoc excidium scribere: *Unum verò hoc non lateat vos, charissimi! quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant; sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam reverti.* An, inquam, non jam ante excidium Jerosol. ita scribere potuit, etiam si finis mundi non ante, sed post illud eventurus sit? Profecto quām multa sunt, quae Apostoli spiritu propheticō prævidentes, nobis significarunt, licet eorum multa non tūc eveniuntur, quae præcedere debebant? Quid? anne spiritus Prophetarum eventui rerum ita alligatus fuit, ut nisi ea præcessissent, qua præcedere debebant, futura prædicere non possent? Nonne ipse Christus de fine mundi multa predixit, quamvis Jerosolyma nondum esset excisa? Grotii ergo conjectura inanis est ac contemnenda.

42. Argum. III. Syri veteres epistolam secundam Petri ut spuriam omiserunt in Canone sacrorum librorum, et recentiores licet eamdem legant, nequaquam tamē ut Canonicam recipiunt; ergo. Resp. 1^o Etiam si antecedens verum esset, tamen Syrorum particulare iudicium tanti non est, ut universalis Ecclesie opponatur. Dixi: *Etiam si antecedens verum esset.* Multa enim contra hoc ulterius reponi possunt. Nam in primis teste Cornelio à Lap. constat ex Maronitis, qui Romæ sunt, eos hanc Epistolam habere pro canonice. Unde quamvis ab aliquibus syriacis exemplaribus illa Epistola absit, quia de cā oīn ambigebatur, in aliis tamen Syrorum exemplaribus eadem recensetur. Certè S. Ephrem (1) et S. Joannes Damascenus (2), uterque syrus, eandem allegant; et Damascenus præterea inter canonicos libros enumerat. Denique eamdem epistolam S. Petri syriacē exstare, et ex syriaco in latīnum conversam esse à Balthasar Erzelio, testatur apud Cornelium à Lap., Possevinus in Apparatu.

43. Queres V. : *Quem sensum habeant illa (2 Petri 3, 7), verba: Cœli autem, qui nunc sunt, et terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem judicii. An in ipsā die iudicii ante vel post totus mundus conflagrabit?* Resp. : *Ignis ille non subsequetur ju-*

(1) Sic Parænesis 9, ad Monachos, S. Ephrem alleget illum locum 2 Petri 2, 9: *Aspectu enim et auditu iustus erat (Loth): habitans apud eos, qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabant.* Item Parænesi 44, locum 2 Petri 2, 17. Item in Sermone parænetico de secundo adventu Domini allegat locum 2 Petri 3, 9, dicens: « *Quod si Petrum quoque interrogas Coriphæum? et ipse tibi respondebit, ac dicet: Non tardat Dominus promissionem, sicut quidam existimant; sed patienter agit, nolens quicquam perire; sed omnes ad penitentiam reverti.* »

(2) Parallelorum 1, 1, cap. 6, citat D. Damascenus illud 2 Petri 2, 4: *Si Deus angelis peccantibus non percipit, sed rudenterib[us] inferni detracitos in tartarum tradidit cruciabant, id iudicium reservari. Et sèpè alibi eandem 2 Petri Epistolam allegat.*

dicum, ut Suarez, ex S. Augustino, Prospero et Anselmo vult; sed præcedet, ut SS. Patres communiter docent conformiter illis verbis: *Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus;* mundumque expiabit ab omnibus spuretiis carnalibus et spiritualibus, quibus per tot secula inquinatus fuit. Ita Cornelius à Lap. et Tirinus. Legenda etiam celebris Dissertatio Calmeti de fine et mundi statu post iudicium.

CAPUT III.

De tribus Epistolis canonicas B. Joannis Apostoli.

§ 1. Epistola 1 S. Joannis.

Versatur ea partim circa Divinitatem Christi contra Ebionem et Cerinthum, partim circa ejus humanitatem contra Basiliadē adstruendam. Præterea mandatorum Dei observantiam, et bonorum operum, charitatis in primis necessitatēm contra Simonem Magum fidelibus inculcat.

Quæstiō I: *In hac epistolā cap. 2, v. 7, mandatum diligendi proximum vocatur mandatum vetus. At v. 8, et in Evangelio Joan. c. 13, v. 34, hoc mandatum dicitur novum. Quomodo ista concordant?* — Respondeo: Concordant optimè. Nam predictum mandatum est vetus et novum, sed diverso sensu. Vetus quia datum fuit ab origine mundi Adæ et omnibus hominibus; cū sit mandatum legis naturæ. Novum ratione novi modi, quo illud Christus observari præcepit, nempe ut diligamus invicem, non quo modo scribi et pharisei diligendo docebant, solos amicos, solos Israëlitas, solo interno affectu; sed sicut Christus dilexit nos, nempe dilectione ferventissima et officiosissimā erga omnes, etiam extraneos, etiam inimicos, promptā etiam ad exponentiam vitam pro illorum salute; qui sanè modus diligendi proximum, novus erat tum temporis in orbe, et ferè inauditus. Ita Corysostom., Theophyl., Euthymius, Ruperius, et alii.